
38 Ano XXXV - No- 095 - Parte I
Rio de Janeiro, segunda-feira - 1 de junho de 2009 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

Secretaria de Estado do Ambiente

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EDITAL

CONVOCAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚ-
BLICO Nº 001/2007.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, atendendo ao disposto no art. 37, inciso II
da Constituição Federal, Decreto nº 220 de 18 de julho de 1985 e arts 2º e 3º da Lei nº 2479/79, no uso
de suas competências,

RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo do presente, aprovados no CONCURSO PÚBLICO Nº
001/2007, HOMOLOGADO EM 21/05/2008, para o período de 01/06/2009 a 05/06/2009, APRESENTAR
a DOCUMENTAÇÃO constante no Item 4.1 do Edital do Concurso Público Nº 001/2007-INEA, para en-
caminhamento da realização de exames médicos admissionais, junto a Gerência de Gestão de Pessoas
do INEA, localizada no Campo de São Cristóvão, nº 138, sala 203, São Cristóvão, Rio de Janeiro, no
horário de 10:00h às 12:00h e 13:00h às 16:00h.

O candidato que deixar de apresentar a documentação no prazo previsto neste Edital, perderá direito à
designação.

ANEXO

CIDADE CARGO SITUAÇÃO CLASS NOME
RIO DE JANEIRO QUÍMICO CADASTRO

RESERVA
20 ALBINO ALBERTINO ESTEVES

JUNIOR
NOVA FRIBUR-
GO

ARQUITETO CADASTRO
RESERVA

2 ALESSANDRA ASSUNÇÃO AL-
VES DE BRITO

ANGRA DOS
REIS

TÉCNICO EM QUIMI-
CA

CADASTRO
RESERVA

3 ALESSANDRO PRUDENTE DE
SOUZA

RIO DE JANEIRO CONTADOR CADASTRO
RESERVA

8 ALEXANDRE DOS SANTOS

RIO DE JANEIRO ECONOMISTA CADASTRO
RESERVA

6 ALEXANDRE SOUZA RODRI-
GUES DA CUNHA

VOLTA REDON-
DA

QUÍMICO CADASTRO
RESERVA

7 ANA PAULA LELIS RODRI-
GUES

RIO DE JANEIRO ADMINISTRADOR CADASTRO
RESERVA

15 BIANCA MARIA FURTADO DA
SILVA

RIO DE JANEIRO BIÓLOGO CADASTRO
RESERVA

15 DANIELA PINAUD DE OLIVEI-
RA CUNHA

RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM COM-
PUTAÇÃO

CADASTRO
RESERVA

15 FERNANDO GOUVEIA DE HO-
LANDA

RIO DE JANEIRO GEÓGRAFO CADASTRO
RESERVA

12 FERNANDO SILVA BEIRO

RIO DE JANEIRO ENGENHEIRO SANI-
TARISTA

CADASTRO
RESERVA

8 GABRIEL DE LYRA PESSINA

RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM QUIMI-
CA

CADASTRO
RESERVA

23 MANUELA SANTOS SAMPAIO
PASCHOAL

RIO DE JANEIRO CONTADOR CADASTRO
RESERVA

7 MARCOS TARCISO DOS SAN-
TOS CORREA

NOVA FRIBUR-
GO

BIÓLOGO CADASTRO
RESERVA

7 MURILO MINELLO

RIO DE JANEIRO ADVOGADO CADASTRO
RESERVA

11 PETRUS RUFF DO VALE

RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM QUIMI-
CA

CADASTRO
RESERVA

24 RAISSA DAIANY SILVA PAS-
SOS

RIO DE JANEIRO QUÍMICO CADASTRO
RESERVA

21 RAQUEL EMERICK PEREIRA

Id: 777560. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EDITAL

RESULTADO NA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO EDITAL
DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2007

E RESULTADOS DOS EXAMES MÉDICOS

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso de suas competências, torna pú-
blico o resultado da análise e parecer emitido pela COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE QUESTÕES INE-
RENTES AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2007- INEA, criada pela Portaria INEA PRES.
Nº 03/2009 e pela Perícia Médica do Estado.

Salientamos que só foram aceitos e submetidos para análise os documentos dos candidatos convocados
que entregaram ou enviaram a documentação exigida no Edital INEA nº 001/2009.

A Comissão de Avaliação de Questões Inerentes ao Edital do Concurso Público nº 001/2007 - INEA, no
uso das atribuições que lhe foram incumbidas pela designação do Sr. Presidente do INEA (Portaria
INEA/PRES Nº 003, de 30.01.2009), reunida para examinar os casos pendentes, referentes aos con-
cursados aprovados no certame e convocados por Edital publicado em Diário Oficial do Estado do Rio
de Janeiro na data de 11.05.2009, para comparecem no período entre 11.05.2009 e 15.05.2009, à Ge-
rência de Gestão de Pessoas do INEA, apresentando a documentação exigida no respectivo Edital, para
fins de designação de cumprimento de Estágio Experimental de 06 meses, os quais são os seguintes:

1 - CANDIDATOS CONVOCADOS QUE NÃO COMPARECERAM OU DESISTIRAM:

CIDADE CARGO NOME
RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM QUIMICA ANA LUIZA MACHADO MOREIRA
RIO DE JANEIRO ECONOMISTA BRUNO SALDANHA BARBOSA
RIO DE JANEIRO BIÓLOGO DEYSE HONORATO DE PAULA
RIO DE JANEIRO ANALISTA DE SISTEMAS ENIO PIRES DE ABREU
RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM COMPUTAÇÃO FABIO CARDOZO DA SILVA
RIO DE JANEIRO ENGENHEIRO SANITARISTA FERNANDA CHRISTINE BEUX
VOLTA REDONDA QUÍMICO GUILHERME CARVALHO GERAL-

DO
RIO DE JANEIRO ADVOGADO GUILHERME DA SILVA GONÇAL-

VES CERQUEIRA
RIO DE JANEIRO CONTADOR GUSTAVO AFONSO SANTI ROS-

SI
RIO DE JANEIRO ANALISTA DE SISTEMAS LEANDRO FERREIRA DE SOUZA
NOVA FRIBURGO BIÓLOGO MARCELLO MIRANDA FERREIRA

SPOLIDORO
RIO DE JANEIRO QUÍMICO MICHELLE DA SILVA GAMA
RIO DE JANEIRO ANALISTA DE SISTEMAS OYHAMA HORA DE MENEZES
RIO DE JANEIRO QUÍMICO TATIANA FELIX FERREIRA
MACAÉ ENGENHEIRO DE PETRÓLEO TATIANE MARTINS MIRANDA
RIO DE JANEIRO ANALISTA DE SISTEMAS THIAGO DE QUEIROZ REIS
RIO DE JANEIRO GEÓGRAFO VANIA REGINA AMORIM DA SIL-

VA

2 - CANDIDATOS APROVADOS QUE NÃO APRESENTARAM O RESULTADO DOS EXA-
MES MÉDICOS:

CIDADE CARGO NOME
CAMPOS DOS GOY-
TACAZES

QUÍMICO ALESSANDRO DE MIRANDA OLI-
VEIRA

RIO DE JANEIRO ENGENHEIRO QUÍMICO EROS JOSE FERIOLI

3 - CANDIDATOS APROVADOS QUE APRESENTARAM A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
E FORAM CONSIDERADOS APTOS NOS EXAMES MÉDICOS:

CIDADE CARGO NOME
RIO DE JANEIRO AUDITOR ALESSANDRA MONTEIRO GON-

ÇALVES
RIO DE JANEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO AMANDA ALVES MARTINS
RIO DE JANEIRO ENGENHEIRO SANITARISTA ANDRE ALCANTARA DE FARIA
RIO DE JANEIRO QUÍMICO ARTHUR NASCIMENTO JUNIOR
RIO DE JANEIRO GEÓLOGO AUGUSTO MARTINS MACHADO
RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM LABORATÓRIO CLEBER NUNES KRAUS
RIO DE JANEIRO ANALISTA DE SISTEMAS CLEIVER CARVALHAL CARNEI-

RO
RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM LABORATÓRIO DEBORA CRISTINA BARCELLOS

PACHECO
RIO DE JANEIRO ADVOGADO FABIANA FONTAINE SIMÕES
RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM QUIMICA FLAVIO AUGUSTO PEREIRA RO-

SA
RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM COMPUTAÇÃO JORGE CARLOS SILVA DE PAU-

LA
RIO DE JANEIRO ENGENHEIRO HIDRÁULICO LIGIA MARIA NASCIMENTO DE

ARAUJO
RIO DE JANEIRO ENGENHEIRO FLORESTAL LUANA ALMEIDA BIANQUINI
RIO DE JANEIRO ENGENHEIRO QUÍMICO LUCIANA MARIA BAPTISTA VEN-

TURA
RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM COMPUTAÇÃO MARCOS RODRIGUES DE ALBU-

QUERQUE MARANHÃO
RIO DE JANEIRO TÉCNICO EM LABORATÓRIO MOACYR DUTRA JUNIOR
RIO DE JANEIRO ANALISTA DE SISTEMAS RAFAEL DE ANDRADE CABRAL
RIO DE JANEIRO ENGENHEIRO EM SEGURANÇA DO

TRABALHO
RODRIGO DE MATOS ROSA

Id: 777671. A faturar por empenho

SECRETAIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EDITAL

ELIMINAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2007
APÓS INÍCIO DO ESTÁGIO EXPERIMENTAL

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso de suas competências, torna pú-
blico o resultado da análise e parecer emitido pela COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE QUESTÕES INE-
RENTES AO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2007- INEA, criada pela Portaria INEA PRES.
Nº 03/2009 e pela Perícia Médica do Estado.

CONCURSADOS ELIMINADOS APÓS INÍCIO DO ESTÁGIO EXPERIMENTAL

NOME INSCRIÇÃO CARGO CIDADE
LIVIA MARIA DA COSTA SILVA 070111006 TÉCNICA EM QUÍMICA RIO DE JANEIRO
DIOGO SOUZA MENDES 70163278 CONTADOR RIO DE JANEIRO
MARCOS DE CASTRO MARTINS
BAHIENSE

050004824 ARQUITETO NOVA FRIBURGO

EDUARDO JOSE FERREIRA
SENNA

070051615 BIÓLOGO RIO DE JANEIRO

MARCOS AUGUSTO DO VALLE
FREITAS

070027943 ADMINISTRADOR RIO DE JANEIRO

DEYSE HONORATO DE PAULA 070051330 BIÓLOGO RIO DE JANEIRO
DARIO RAMOS LEMOS 010003312 TÉCNICO EM QUÍMICA ANGRA DOS REIS

Id: 777498. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCAE ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Convênio n° 002/2004. PARTES:
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO E A EMATER-RIO. OBJETO:
Representação Judicial da EMATER-RIO pela PGE nos processos
que figura como parte ou interessada. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei nº 8666, de 21.06.1993, Decreto nº 40500/2007 e demais dispo-
sições legais estaduais aplicáveis.

Id: 777844. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de
Trabalho e Renda

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato de Locação nº 013/2009.
PARTES: Secretaria de Estado de Trabalho e Renda - SETRAB e o
Locador LUIZ FERNANDO PINTO GARCIA, neste ato representado
pela sua procuradora RITA DE CÁSSIA DE ALMEIDA.
OBJETO: O imóvel objeto da locação localiza-se na Rua José Elias
Rabha, nº 280 - Loja 31 - Centro - Angra dos Reis/RJ, onde funciona
o Centro Público de Trabalho, Emprego e Renda.
VALOR: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais), sendo
R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) para as despesas
com aluguéis e R$ 6.000,00 (seis mil reais) para as despesas com
encargos.

FUNDAMENTO: Lei Estadual nº 287/79 e seu Regulamento, aprovado
pelo Decreto nº 3.149/80, bem como pelas Normas Gerais constantes
da Lei Federal nº 8.666/93 e a Lei Federal nº 8.245/91.
PROCESSO Nº E-22/0261/2009.
DATA DE ASSINATURA: 29/05/2009.

Id: 777954

Secretaria de Estado de Cultura
http://www.cultura.rj.gov.br

AVISO

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E O MINISTÉRIO DA
CULTURA tornam pública a relação de recursos indeferidos de
acordo com a análise da Comissão de Análise de Mérito do Edital de
Seleção de Pontos de Cultura do Estado do Rio de Janeiro, com
seus respectivos números de processo e nomes de projeto.
Recursos Indeferidos:
Processo n° E-18/000.576/2009 - Cultura Digital ao Vivo
Processo n° E-18/000.577/2009 - Transformado a Arte em Cultura
Processo n° E-18/000.578/2009 - Central de Talentos Itaperunenses
Processo n° E-18/000.579/2009 - Atuando Caminhando e Cantando
Processo n° E-18/000.581/2009 - Centro Social Futuro Feliz

Id: 778381

AVISOS
www.cultura.rj.gov.br

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO,
em cumprimento ao disposto na Lei nº 1954/92, regulamentada pelo
Decreto nº 28.444/01, torna pública a relação do Edital nº 006 de
Certificação de Mérito Cultural para os seguintes Projetos Culturais
aprovados, conforme estabelecido na Resolução nº 223 de 30 de
março de 2009.

Área Cultural: Artes Cênicas

Projetos aprovados conforme os percentuais de benefício fiscal e
contrapartidas previstas no Capítulo II, Art. 3º, § 1º, da Resolução
nº 223

01 I- Número do projeto 11052223
II- Título do projeto O Oco do Toco 2

III- Nome /Razão Social
do proponente

2b Produções Ltda

IV- CPF/CNPJ do pro-
ponente

03.133.993/0001-68

V- Valor total aprovado
do projeto

R$ 450.000,00

VI- Valor máximo de in-
centivo

R$ 360.000,00

VII- Produção Cultural Nacional

02 I- Número do projeto 11052616
II- Título do projeto Kina Mutembua
III- Nome /Razão Social
do proponente

Ação Comunitária do Brasil

IV- CPF/CNPJ do pro-
ponente

33.628.769/0001-08

V- Valor total aprovado
do projeto

R$ 219.082,00

VI- Valor máximo de in-
centivo

R$ 175.265,60

VII- Produção Cultural Nacional

03 I- Número do projeto 11052365
II- Título do projeto 201
III- Nome /Razão Social
do proponente

Alessandra Reis 27
Produções Artísticas Ltda

IV- CPF/CNPJ do pro-
ponente

08.743.458/0001-42

V- Valor total aprovado
do projeto

R$ 246.499,73

VI- Valor máximo de in-
centivo

R$ 197.199,78

VII- Produção Cultural Nacional

04 I- Número do projeto 11052153
II- Título do projeto Gravata Colorida - Solano Trindade

Desfazendo o Nó
III- Nome /Razão Social
do proponente

Associação Cultural Saber Global

IV- CPF/CNPJ do pro-
ponente

04.784.365/0001-05


